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L’andamento demografico del Comune di Cervia — Anno 2022

Complessivamente la variazione della popolazione cervese alla data del 31 dicembre & determinata dalla
somma del saldo del movimento naturale e dal saldo del movimento migratorio.

Nel corso dellanno 2022 sono state iscritte 1117 persone, di cui 170 per nascita (-22 rispetto allanno
precedente), 947 (-83 rispetto al 2021) per trasferimento da altri comuni o dall’estero;

ne sono state cancellate 1047, di cui 339 per morte (-28 rispetto al’anno precedente) e 708 (-61 rispetto al
2021) per trasferimento in altri Comuni italiani o all’estero, facendo risultare una popolazione residente nella
nostra citta costituita da 28.576 abitanti, di cui 13.761 maschi e 14.815 femmine, con predominanza numerica
del genere femminile.

Per I'anno 2022 il saldo fa registrare un incremento demografico di +70 unita rispetto al 2021, con un quoziente
di incremento pari a +3.03 (ogni 1000 abitanti la popolazione & aumentata di 3,03 unitda) determinato anche
dallimpatto del’emergenza sanitaria sugli andamenti demografici.

Andamento demografico della popolazione residente nel Comune di Cervia dal 2001 al 2022
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Il movimento naturale

L'andamento del movimento naturale si conferma anche per il 2022 con un saldo negativo pari a -169 unita,
dovuto al minor numero di nascite rispetto al numero dei decessi.

Le Nascite
Nel 2022 sono nati 170 bambini registrando un lieve calo delle nascite: -22 nati rispetto I'anno precedente.

I maschi sono 92 (+4), le femmine 78 (-26). | bimbi nati con cittadinanza italiana sono 148 pari al 87,06% del
totale dei nati, quelli con cittadinanza straniera sono 22 pari al 12,94%, con una riduzione del 5,29% rispetto
all’anno precedente.

Il tasso di natalita & pari a 5,95 e il tasso di fecondita si attesta a 31,16 nati per 1.000 donne in eta feconda in
calo rispetto al 2021 che registrava un tasso pari a 34,90.

| Decessi

Le persone decedute nel 2022 sono 367, - 28 rispetto all’anno precedente, di cui 149 maschi e 190
femmine.

| deceduti di cittadinanza italiana sono 334, di cittadinanza straniera 5.

Il tasso di mortalita € pari a 11,86 (10,83 per i maschi, 12,82 per le femmine).
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Comune di Cervia - Andamento SALDO NATURALE dal 1990 al 2022
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Flusso quoziente fecondita dal 2005 al 2022
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Rapresentazione grafica tasso di mortalita
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Il movimento migratorio

Al 31 dicembre si registra un lieve calo migratorio sia per i nuovi iscritti che per le cancellazioni. Il saldo
migratorio si conferma positivo: +260 unita.

Gli iscritti sono 947, di cui 751 -68) da altri comuni italiani, 162 (+16) dall'estero e 34 (-31) per altri motivi. |
nuovi iscritti con cittadinanza straniera risultano 251, confermando il trend rispetto al 2021 (+1).

Le persone cancellate sono 708, di cui 644 (-74) per emigrazione in altri comuni italiani, 61 (-19) per
I'estero, 3 (-6) per irreperibilita.

Neocittadini italiani

Nel 2022 sono 77 i cittadini stranieri che hanno acquistato la cittadinanza italiana, in lieve calo rispetto al
trend registrato nell’ultimo triennio e precisamente: -22 rispetto al 2021, -13 rispetto al 2020.

I1 35,06% dei neocittadini italiani apparteneva alla nazionalita albanese, il 16,08% alla nazionalita
marocchina, il 11,69% a quella senegalese e il 10,39% a quella rumena. 34 risultano di sesso femminile
mentre predomina il genere maschile (43). Il 61,04% ha acquistato la cittadinanza italiana nella maggiore
eta, il 28,57% da minorenni.
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La cittadinanza dei residenti

Al 31 dicembre 2022 i residenti con cittadinanza italiana sono 25475.

| residenti con cittadinanza straniera sono 3.101 pari al 10,85 % della popolazione totale; di questi, 1.470
sono cittadini dell’'Unione Europea (47,40%) e 1.631 extra UE (52,60%).

Si conferma nel 2022 un trend di crescita con un lieve aumento del numero dei cittadini stranieri residenti nel
territorio cervese per un totale di +28 unita dato dall’'andamento del flusso migratorio e dal numero di bimbi
iscritti per nascita con nazionalita straniera.
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Cervia - Residenti italiani e stranieri al 31.12.2022

Rappresentazione grafica italiani e stranieri residenti a Cervia al
31/12/2022
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Si propongono alcune tabelle dalle quali si evidenzia rispettivamente:

- il numero degli stranieri residenti negli ultimi 22 anni;

- il rapporto fra numero di residenti italiani e stranieri suddivisi per localita e frazione sull’intero territorio
comunale;

- le diverse nazionalita a cui appartengono gli stranieri residenti.

Tabella con numero degli stranieri residenti negli ultimi 22 anni

% STRANIERI
ANNO ITALIANI STRANIERI TOTALE SULLA POPOLAZIONE
RESIDENTE
2000 25.494 1.364 26.858 5,08
2001 25.560 1.544 27.104 5,70
2002 25.727 1.766 27.493 6,42
2003 25.872 2.185 28.057 7,79
2004 25.494 1.364 26.858 5,08
2005 25.560 1.544 27.104 5,70
2006 25.727 1.766 27.493 6,42
2007 25.872 2.185 28.057 7,79
2008 25.950 2.592 28.542 9,08
2009 25.951 2.910 28.861 10,08
2010 26.009 3.171 29.180 10,87
2011 25.975 3.222 29.197 11,04
2012 25.812 3.316 29.128 11,38
2013 25.666 3.302 28.968 11,40
2014 25.771 3.295 29.066 11,34
2015 25.761 3.179 28.940 10,98
2016 25.614 3.180 28.794 11,04
2017 25.568 3.132 28.700 10,91
2018 25.626 3.193 28.819 11,08
2019 25.678 3.092 28.770 10,75
2020 25.381 3.039 28.420 10,69
2021 25.433 3.073 28.506 10,78
2022 25.475 3.101 28.576 10,85

Comune di Cervia - Andamento flusso demografico popolazione con
cittadinanza straniera dal 2002 al 2022 (ultimi 20 anni)
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Andamento flusso demografico popolazione straniera dal 2002 al 2022
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Cittadini stranieri

Rappresentazione grafica popolazione STRANIERA al 31.12.2022
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Anno 2022 - Residenti ITALIANI e STRANIERI suddivisi per localita

residenti residenti totale
ITALIANI STRANIERI RESIDENTI
M F MF M F MF MF
CERVIA CENTRO 1626 1895 3521 170 265 435 3956
BOVA 744 819 1563 45 86 131 1694
MALVA 1526 1601 3127 105 152 257 3384
TERME 268 284 h52 30 38 68 620
DI VITTORIO 943 1015 1958 115 160 275 2233
MILANO MARITTIMA 663 691 1354 79 106 185 1539
PTNARELLA 1974 2156 4130 212 239 451 4581
TAGLIATA 788 796 1584 274 115 389 1973
MONTALETTO 632 604 1236 36 54 90 1326
VILLA INFERMNO 538 534 1072 56 64 120 1192
PISTGNANO 689 706 1395 61 82 143 1538
CANNUZZO 397 421 818 34 62 96 914
CASTIGLTONE 960 1024 1984 149 162 311 2295
SAVIO bg1 a7 1178 64 86 150 1328
SALINE 2 1 3 0 o] 4] 3
Totale residenti al
12331 13144| 25475 1430 1671 3101 28576
31/12/2022
% 43 15% 46.00% 89.16% 5.00% 5A8B% 10.85% 100.,00%
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Distribuzione STRANIERI residenti al 31/12/2022 per
localita
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Le persone con cittadinanza straniera presenti nel nostro Comune appartengono a 76 diverse nazionalita;
anche nel 2022 i cittadini rumeni e albanesi si confermano tra le comunita numericamente piu importanti pur
registrando una lieve diminuzione rispetto al dato degli iscritti del 2021 e precisamente -14 unita per i cittadini
rumeni e -8 per la comunita albanese; aumentano i cittadini di nazionalita bengalese passando da 160 unita a
178 nel 2022; si registra un lieve calo delle presenze dei cittadini senegalesi pari a 158 unita (-11) rispetto
al’anno precedente e dei cittadini ucraini che da 160 passano a 156; aumentano i cittadini polacchi registrando
un dato di 74 presenze (+5) rispetto al 2021; restano pressoché invariate le presenze delle comunita dei
cittadini del Marocco pari a 131 unita, della Moldavia pari a 65 unita (-1) e della Tunisia pari a 65 unita (-1); si
registra un aumento delle presenze sul territorio di cittadini pakistani (+20) e nigeriani (+19).

2022 - Rappresentazione grafica stranieri residenti per raggruppamenti di cittadinanza
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Paesi di provenienza

2022 — Rappresentazione grafica dei paesi di provenienza dei cittadini stranieri divisi per continente di
appartenenza e ordinati per numero di residenti
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2022 - Distribuzione della popolazione straniera per eta e sesso

Fasce etd M F TOT MF %
0-2 30 40 70 2.26%
35 42 31 73 2.35%
6-10 83 76 159 5.13%

[ 11-13 35 34 69 2.23%
14-18 60 58 118 381%
19-24 05 53 148 477%
25-34 282 208 490 15.80%
35-44 330 400 739 2383%
4554 272 354 626 20.19%
55-64 120 267 306 12.77%
65-70 43 70 113 3.64%
71-80 22 57 79 2.55%
81-120 7 14 21 0.68%

TOTALE 1430 1671 3101 100,00%
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Rappresentazione grafica PIRAMIDE DELLE ETA' cittadini STRANIERI anno
2022 oF  am
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Anno 2022 - Rappresentazione grafica popolazione STRANIERA per struttura di eta
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L’eta media dei residenti

L'eta media di tutti i residenti & di 48,32 anni: 46,88 per gli uomini e 49,65 per le donne, dato che rileva che

le donne vivono in media piu degli uomini.

L'eta media complessiva della popolazione straniera € di 38,99 anni, precisamente 36,15 per gli uomini e

41,42 per le donne.

Dal punto di vista della struttura dell’eta nel nostro Comune risiedono:

- 2897 ragazzi con eta fino ai 14 anni che rappresentano il 10,14% della popolazione residente, -50 unita
rispetto al 2021 con un decremento del -1,73%, -125 unita rispetto al 2020, -227 unita rispetto al 2019 e
-227 rispetto al 2018;

- 18328 adulti compresi fra i 15 e 64 anni che rappresentano il 64,14% del totale e risultano essere +55
unita rispetto al 2021, +157 rispetto al 2020, -46 unita rispetto al 2019 e -91 rispetto al 2018;

- 7351 gli abitanti con piu di 65 anni pari al 25,72% della popolazione e risultano essere +65 rispetto al
2021, +124 rispetto al 2020, + 79 rispetto al 2019 e +139 rispetto al 2018. Gli ultra 75enni sono 3.899, il
13,64% della popolazione, +44 rispetto al’anno precedente; gli ultraottantenni sono 2.499 pari al
8,75%, -17 unita rispetto all’anno precedente; gli ultracentenari (con eta =>100) sono 11, di cui 1
maschio e 10 femmine

STRUTTURA PER ETA' DELLA POPOLAZIONE
ultimi 19 anni

Anno | o8 @ anni % |[ioesanni | * |eseamni] * | sriz | medis
2004 3030 | 1128% | 17.859 | 6649% | 5969 |22,22% 26.858 44,54
2005 3082 | 1137% | 17.928 | 66,15% | 6.094 |2248% 27.104 44,71

2006 3162 | 11,50% | 18.169 | 66,00% | 6.162 |22,41% 27.493 44,76
2007 3208 | 11,43% | 18598 | 6629% | 6251 |22,28% 28.057 44,75
2008 3313 | 1161% | 18919 | 6628% | 6310 |22,11% 28.542 44,75
2009 3414 | 1183% | 19070 | 6608% | 6377 |22,10% 28.861 44,85
2010 3507 | 12,02% | 19.188 | 6576% | 6485 |22,22% 29.180 45,05
2011 3522 | 12,06% | 19.044 | 6523% | 6631 |22,71% 29.197 45,03
2012 3.495 | 12,00% | 18922 | 6496% | 6711 |23,04% 29.128 45,66
2013 3452 | 11,92% | 18659 | 6441% | 6857 |23,67% 28.968 46,02
2014 3443 | 1185% | 18630 | 64,10% | 6993 |24,06% 29.066 46,25
2015 3440 | 11,89% | 18416 | 6364% | 7.084 |2448% 28.940 46,50
2016 3.441 1195% | 18352 | 63,74% | 7.101 |24,66% 28.794 46,76
2017 3250 | 1132% | 18301 | 63,77% | 7.149 |2491% 28.700 47,06
2018 3188 | 11,06% | 18.419 | 6391% | 7.212 |2503% 28.819 47,33
2019 3124 | 10,86% | 18.374 | 6387% | 7.272 | 2528% 28.770 47,66
2020 3.022 | 1063% | 18171 | 6394% | 7.227 | 2543 28,420 47,97
2021 2047 10,34% | 18273 | 64,10% | 7286 |25,56% 28.506 48,13
2022 2897 10,14% | 18328 | 64,14% | 7351 |2572% 28.576 48,32
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Comune di Cervia (RA) - Struttura per eta della popolazione residente dal 2004
(valori %)
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(valori numerici)
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Rappresentazione grafica andamento ETA' MEDIA dal 2004 al 2022
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Anno 2022 - Rappresentazione grafica popolazione residente per struttura di eta
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6,06% 12,80%
Popolazione suddivisa per classi di eta e sesso al 31/12/2022
valore )
Fasce eta M F TOT MF % precedente  decremente decremento
2021 rispetto al rispette al
2022 2022
0-2 233 280 483 1,69% 464 19 400%
35 269 238 BO7 177% B1L -4 -078%
6-10 521 454 g 342% 1010 -33 -3.27%
i 11-13 353 340 603 2.43% 718 25 -3.48%
1418 605 579 1184 4149 II 19 158%
1§
19-24 780 709 1489 521% 1438 51 3FE%
25-34 1290 1287 2586 206% 2669 17 0.66%
35-44 1654 1773 3427 11.99% 3626 -99 -2.81%
4554 2497 2570 5067 1I773% 5132 -65 -1.27%
55-64 2372 2440 4812 16.84% 4649 163 351%
&5-70 951 1133 2084 7.20% 2063 21 1.02%
71-80 1381 1618 2900 10.49% 2920 19 0.64%
81-120 846 1422 2268 7.94% 2243 25 111%
TOTALE 13761 14815 28576 100,00% 28506 70 0,25%
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Rappresentazione grafica residenti suddivisi per classi di eta negli ultimi 5 anni
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Andamento indice di vecchiaia dal 1997
anno 2022 | 1 253.75% Indice di vecchiaia
anno 2021 | h 244,83%
anno 2020 | ’ﬁ 239,15%
anno 2019 | ln 232,78%
anno 2018 | 226,22% e
anno 2017 | A 219,97% S
anno 2016 | I 212,54%
anno 2015 | h 205,93%
anno 2014 | 203,11% —inea
anno 2013 | 198,64% tendsnza
anno 2012 | '. 192,02%
anno 2011 1 188,27%
anno 2010 | 184,92%
anno 2009 186,79%
anno 2008 190,46%
anno 2007 | 194,86%
anno 2006 194,88%
anno 2005 ! 197,73%
anno 2004 | 197,00%
anno 2003 4 195,43%
anno 2002 | 190,73%
anno 2001 | 187,30%
anno 2000 188,83%
anno 1999 I '| 186,39%
anno 1998 | 3 183,42%
anno 1997 | 2 179,28%
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Anno 2022 - Indice di vecchiaia
M F MF
210,88% 300,22% 253,75%

Principali indici demografici calcolati sulla popolazione residente a Cervia

Indice di . Indi?e di Indice di Indice di carico Indice di Indice di
Anno dipendenza Ll .della struttura.della di figli per natalita mortalita
strutturale popole.lzmne popole.lzmne donna feconda | (x 1.000 ab.) (x 1.000 ab.)
attiva attiva
1° gennaio 1° gennaio 1° gennaio 1° gennaio 1 gen-31 dic 1 gen-31 dic
2002 48,0 182,7 105,3 16,2 8,1 9,9
2003 49,2 181,4 107,1 16,6 8,4 11,1
2004 50,4 168,0 108,6 17,5 8,0 9,7
2005 50,8 155,7 110,8 17,3 8,2 10,7
2006 51,3 152,8 114,5 17,6 9,0 11,1
2007 51,3 157,1 117,6 17,7 8,0 10,9
2008 50,8 151,8 119,1 17,7 8,5 11,2
2009 50,9 161,6 123,2 17,9 9,0 11,3
2010 51,4 172,5 129,3 18,7 8,7 9,3
2011 52,1 182,7 135,5 18,9 7,7 9,8
2012 53,4 182,7 142,8 18,5 7,4 10,3
2013 54,3 188,5 149,1 18,2 6,5 9,9
2014 55,3 178,2 153,6 17,0 7,6 10,2
2015 56,0 167,9 158,1 16,4 6,8 11,9
2016 57,1 161,6 162,6 16,3 6,2 12,0
2017 56,9 161,0 167,3 16,0 5,40 11,92
2018 56,8 161,1 169,2 15,2 5,97 11,03
2019 56,6 164,5 172,1 15,5 5,56 11,78
2020 56,7 170,4 176,6 15,0 5,21 12,91
2021 55,6 175,7 178,4 14,4 6,74 12,87
2022 55,3 175,1 177,0 0,0 5,95 11,86
Glossario

Indice di vecchiaia .

Rappresenta il grado di invecchiamento di una popolazione. E il rapporto percentuale tra il numero degli
ultrassessantacinquenni ed il numero dei giovani fino ai 14 anni. Ad esempio, nel 2018 l'indice di vecchiaia per il comune
di Cervia dice che ci sono 226,22 anziani ogni 100 giovani.

Indice di dipendenza strutturale
Rappresenta il carico sociale ed economico della popolazione non attiva (0-14 anni e 65 anni ed oltre) su quella attiva
(15-64 anni). Ad esempio, teoricamente, a Cervia nel 2018 ci sono 56,8 individui a carico, ogni 100 che lavorano.

Indice di ricambio della popolazione attiva

Rappresenta il rapporto percentuale tra la fascia di popolazione che sta per andare in pensione (60-64 anni) e quella che
sta per entrare nel mondo del lavoro (15-19 anni). La popolazione attiva & tanto piu giovane quanto piu l'indicatore &
minore di 100. Ad esempio, a Cervia nel 2018 l'indice di ricambio € 161,1 e significa che la popolazione in eta lavorativa
€ molto anziana.
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Indice di struttura della popolazione attiva .
Rappresenta il grado di invecchiamento della popolazione in eta lavorativa. E il rapporto percentuale tra la parte di
popolazione in eta lavorativa piu anziana (40-64 anni) e quella piu giovane (15-39 anni).

Carico di figli per donna feconda
E il rapporto percentuale tra il numero dei bambini fino a 4 anni ed il numero di donne in eta feconda (15-49 anni). Stima
il carico dei figli in eta prescolare per le mamme lavoratrici.

Indice di natalita
Rappresenta il numero medio di nascite in un anno ogni mille abitanti.

Indice di mortalita

Rappresenta il numero medio di decessi in un anno ogni mille abitanti.

Eta media

E la media delle eta di una popolazione, calcolata come il rapporto tra la somma delle eta di tutti gli individui e il numero
della popolazione residente. Da non confondere con l'aspettativa di vita di una popolazione.

La popolazione nelle localita e frazioni

Dalla tavola riepilogativa proposta di seguito si pud notare che il maggior numero di abitanti risiede a
Pinarella, nel centro urbano, nella zona Malva, Di Vittorio, Castiglione; si registra un lieve calo della
popolazione nella localita Cervia Centro (-25), Malva (-29), Terme (-6), Di Vittorio (-41), Pinarella (-3) e Villa
Inferno (-3), mentre si rileva una curva in positivo per le altre localita Bova (+16), Milano Marittima (+14),
Tagliata (+99), Montaletto (+9), Pisignano (+20), Cannuzzo (+13), Castiglione (+6).

2022 -Popolazione suddivisa per localita e sesso

valori anno valore
Localita Maschi Femmine Totale TO;:LE precedente incremento/ ?e::::::::
2021 decremento
CERVIA CENTRO 1796 2160 3956 3981 -25 -0,63%
BOVA 789 905 1694 1678 16 0,95%
MALVA 1631 1753 3384 3413 -29 -0,85%
Totale 9034
TERME 298 322 620 626 -6 -0,96%
DI VITTORIO 1058 1175 2233 2274 -41 -1,80%
MILANO
MARITTIMA 742 797 1539 1525 14 0,92%
Totale 3772

PINARELLA 2186 2395 4581 4584 -3 -0,07%
TAGLIATA 1062 911 1973 1874 99 5,28%
MONTALETTO 668 658 1326 1317 9 0,68%
VILLA INFERNO 594 598 1192 1195 -3 -0,25%
PISIGNANO 750 788 1538 1518 20 1,32%
CANNUZZO 431 483 914 901 13 1,44%
CASTIGLIONE 1109 1186 2295 2289 6 0,26%
SAVIO 645 683 1328 1328 0 0,00%
SALINE 2 1 3 3 0 0,00%

Totale residenti 13761 14815 28576 28506 70 0.25%

al 31/12/2022
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Rappresentazione grafica andamento residenti suddivisi per localita

ultimi 5 anni
S m2018 m2019 @ 2020 m 2021 m2022
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11 69,92% della popolazione residente si distribuisce quasi interamente nei centri costieri di Tagliata, Pinarella,
Cervia, Milano Marittima e Terme, determinando, lungo la fascia costiera ove sono concentrate anche le attivita
turistiche e le strutture ricettive, una densita abitativa media di circa 1.128,81 ab/kmg.
La densita abitativa media di tutto il territorio comunale risulta pari a 347,64 Ab/Kmg.

Cervia - Distribuzione dei residenti per frazione (dati Servizio Demografici)

km2 Abitanti % Ab/km2

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022
CERVIA (fascia costiera) 17,7 19961 | 19955 | 19980 | 70,24% | 70,00% | 69,92% | 112774 | 1127,40(1128,81
MONTALETTO 9.5 1313 1317 1326 | 462% | 4,62% | 4,64% [ 13821 ) 138,63 | 139,58
YILLA INFERMO 105 1156 1195 1192 | 407% | 419% | 417% | 110,10 | 113,81 | 113,52
PISIGMANC 75 1510 1518 1538 | 531% | 533% | 538% | 201,33 | 20240 | 205,07
CAMMNUZZO 3,7 890 901 914 313% | 316% | 3,20% | 240,54 | 24351 | 247,03
CASTIGLIONE 16,3 2264 2289 2295 | 797% | 8,03% | B,03% | 138,90 | 140,43 | 140,80
SAVIO 8.9 1323 1328 1328 | 466% | 4,66% | 4,65% | 148,65 | 14921 [ 148,21

SALINE 8.1 3 3 3 0,01% | 0,01% | 0,01% 0,37 0,37 0,37
TOTALE 822 28.420 | 28,506 | 28.576 (100,00% |100,00% |100,00% | 345,74 | 346,79 | 347,64
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Le Famiglie

Il numero delle famiglie a fine anno 2022 & pari a 13.978.

Il numero medio dei componenti per famiglia si registra intorno al valore di 2,02 componenti.

Si conferma alto il numero delle famiglie unipersonali che rappresentano circa il 44,18% dei nuclei di

famiglia, con un aumento +0,46% . Il 37,75% delle persone che vivono sole & costituito da

ultrasessantacinquenni.
Rispetto all’anno precedente scendono a 5504 le famiglie unipersonali composte da cittadini italiani (-79),
mentre salgono a 671 (+21) quelle costituite da un componente avente la cittadinanza straniera.

Anno Data rilevamento Popolazione residente Numero Famiglie Media componenti fam.
2001 31 dicembre 25.924 - -
2002 31 dicembre 26.188 - -
2003 31 dicembre 26.390 11.385 2,30
2004 31 dicembre 26.858 11.679 2,28
2005 31 dicembre 27.104 11.960 2,25
2006 31 dicembre 27.493 12.332 2,22
2007 31 dicembre 28.057 12.715 2,20
2008 31 dicembre 28.542 13.006 2,18
2009 31 dicembre 28.861 13.240 2,17
2010 31 dicembre 29.180 13.515 2,15
2011 31 dicembre 28.889 13.614 2,11
2012 31 dicembre 28.886 13.653 2,11
2013 31 dicembre 28.968 13.653 2,11
2014 31 dicembre 29.066 13.764 2,10
2015 31 dicembre 28.940 13.745 2,10
2016 31 dicembre 28.794 13.707 2,09
2017 31 dicembre 28.700 13.717 2,09
2018 31 dicembre 28.819 13.829 2,08
2019 31 dicembre 28.770 13.916 2,05
2020 31 dicembre 28.420 13.785 2,04
2021 31 dicembre 28.506 13.898 2,03
2022 31 dicembre 28.576 13.978 2,02
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I matrimoni

| matrimoni celebrati nel corso del 2022 sono stati 119, in ripresa rispetto al forte calo registrato negli ultimi
due anni anche per effetto delle restrizioni causate dallemergenza sanitaria Covid-19. | matrimoni celebrati
nel comune di Cervia con rito civile sono stati 64 e 35 per delega per un totale di 99. | matrimoni religiosi
sono stati 20.

Matrimoni civili e religiosi dal 1996 al 2022

Matrimoni civili e religiosi dal 1996 al 2022
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| divorzi

| divorzi registrati nell’arco del 2022 sono stati 42, di cui 24 sono stati dichiarati e confermati con il procedimento
piu snello davanti all'ufficiale di Stato Civile, mentre i divorzi con la modalita giudiziale in Tribunale sono stati
18.

Andamento divorzi dal 1996 al 2022
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Le unioni civili

Anche per I'anno 2022 si conferma stabile (nr. 2) il numero delle Unioni Civili che sono state costituite nel
comune di Cervia, ai sensi della Legge 20 maggio 2016, n. 76, recante "Regolamentazione delle unioni civili
tra persone dello stesso sesso e disciplina delle convivenze*.
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